5 artissimis temporum claustris circumdatam. huius ergo
recedentis in quodque saeculum ingeniorum similitudinis
congregantisque se et in studium par et in emolumentum
causas cum saepe requiro, numquam reperio, quas esse
veras confidam, sed fortasse veri similes, inter quas has 5
maxime. alit aemulatio ingenia, et nunc invidia, nunc
6 admiratio imitationem accedit, naturaque quod summo
studio petitum est, ascendit in summum difficilisque in
perfecto mora est, naturaliterque quod procedere non
7 potest, recedit. et ut primo ad consequendos quos priores 10
ducimus accendimur, ita ubi aut praeteriri aut aequari
eos posse desperavimus, studium cum spe senescit, et
quod adsequi non potest, sequi desinit et velut occupatam
relinquens materiam quaerit novam, praeteritoque eo, in
quo eminere non possumus, aliiquid, in quo nitamur, con- 15
quirimus, sequiturque ut frequens ac mobilis transitus
maximum perfecti operis impedimentum sit.

1 18. Transit admiratio ab condicione temporum et ad
urbium. una urbs Attica pluribus auctoribus eloquentiae
quam universa Graecia operibusque floruit, adeo ut cor- 20
pora gentis illius separata sint in alias civitates, ingenia
2 vero solis Atheniensium muris clausa existimes. neque

periet eminentia *MA*, reperiet et eminentiam *P* (r. eminentia..
circumdata *Ruhnk.*)

2 re~~s~~identis *A*, secedentis *Sauppe* (praecedentisque seculi
P) | in quodque *Sauppe*: mq. (?) *M*, inq. *A*, in sunm quodque
Madvig, intra *Haase*, in quoddam *Jani*, in unum quasi *Peri-*
zonius (excedentis numquam *Laurent*) | similitudines congregan-
tesq. *MA* 3 et memolumentum (?) *M*, et in idem moli-
mentum *Salmasius* 4 saepe *Madvig*: semper *AP*, cf. 1, 16, 1
6 inuidia et nunc *A* 7 incitationem *AP*, em. *Acidalius* | ma-
tureque *idem* 10 quo priores ducimur *A* 12 et om. *A*
15 aliud *Perizonius* | eniteamus *Heinsius*, niteamus alii
18 ad condicionem *AP*, em. *Schegk* 19 *pluribus annis *AP*;
auctores eloquentiae item legitur in *Tac. Ann.* 2, 83; reliquo-
rum criticorum conatus enumeravit *Kritzius* p. 79 sq.
21 sparsa sint *Ruhnk.* | sint delebit *Gruter*

hoc ego magis miratus sim quam neminem Argivum Thebanum Lacedaemonium oratorem aut dum vixit auctoritate aut post mortem memoria dignum existimatum. quae urbes et in alia talium studiorum fuere steriles, nisi Thebas unum os Pindari illuminaret: nam Alemana Lacones falso sibi vindicant.

LIBER POSTERIOR.

1. Potentiae Romanorum prior Scipio viam aperuit, luxuria posterior aperuit: quippe remoto Carthaginis metu sublataque imperii aemula non gradu, sed praeceps cursu a virtute descitum, ad vitia transcursum; vetus disciplina deserta, nova inducta; in somnum a vigiliis, ab armis ad voluptates, a negotiis in otium conversa civitas. tum Scipio Nasica in Capitolio porticus, tum, quas praediximus, Metellus, tum in circo Cn. Octavius multo amoenissimam moliti sunt, publicamque magnificentiam secura privata luxuria est. triste deinde et contumeliosum bellum in Hispania duce latromum Viriatho secutum est: quod ita varia fortuna gestum est, ut saepius Romanorum gereretur adversa. sed interempto Viriatho fraude magis quam virtute Servilii Caepionis Numantium gravius exarsit. haec urbs nunquam plura quam decem milia proprie inventatis armavit, sed vel ferocia ingenii vel inscitia nostrorum dum vel fortunae indulgentia cum alios duces, tum Pompeium magni nominis virum ad turpissimi deduxit foedera (hic primus e Pompeis consul fuit), nec minus turpis